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Časopis žiakov Základnej školy v Nesvadoch 

 
Oj, zelené leto, letko voňavé...  



Prázdninová pieseň 

 
Rudolf Dobiáš 

 

Dovidenia, násobilka, 

dovidenia, omyl, mýlka, 

sladké slová vybrané. 

Dovidenia, školská brána, 

potichučky zatváraná, 

leto stojí pri bráne. 

 

Dovidenia, vlastiveda, 

dovidenia, tichá trieda, 

stupienok a tabuľa. 

Dovidenia, učiteľka, 

už zaznela krásna znelka. 

Leto vchádza do júla. 

 

Vchádza leto do ulice, 

ako vláčik do stanice, 

čaká na nás pri bráne. 

Dovidenia, školské brány, 

dovidenia, Indiáni, 

v prázdninovom vigvame. 



Z každého rožku trošku  (vyhľadali sme pre vás) 

Obrana alebo hra? 

Prečo sme štekliví, ale sami sa poštekliť 

nemôžeme? Ako to, že dotyk pierka nás raz 

rozosmeje a inokedy je nám nepríjemný? 

A prečo ste nikdy nepočuli potkana smiať 

sa? Veľa otázok, málo odpovedí. Poštekliť 

vás môže len niekto alebo niečo. Najmä, ak 

to nečakáte. Keď sa aj tej najcitlivejšej časti 

chodidla dotknete vlastnou rukou, mozog 

vyhodnotí situáciu ako nedôležitú a podnet ignoruje. Ak vás šteklí blízky človek, 

ku ktorému cítite náklonnosť, je vám to príjemné a zasmejete sa pri tom. 

Šteklenie však nemá ďaleko od fyzickej agresivity. Mnohým ľuďom pri šteklení 

naskočí husia koža, ktorá sa objavuje, keď nám niečo naženie strach. Reflex 

v podobe husej kože je signál tela, že sme ohrození a máme sa brániť. V starej 

Číne sa šteklenie dokonca používalo ako mučenie, pretože nezanechávalo stopy 

na tele. A čo tie potkany v úvode? No tie sa rady nechávajú štekliť. Pri 

experimentoch vyskakovali, vydávali zvláštne zvuky, dokonca sa usmievali. 

Ruku, ktorá ich šteklila, aktívne vyhľadávali a považovali ju za svojho partnera 

pri hre.  

 

Najlepší priatelia človeka 

Mať zvieratko je jednou z najlepších vecí na 

svete. Okrem potešenia je to však aj 

zodpovednosť. Zvieratá potrebujú cítiť blízkosť 

a záujem takisto ako ľudia. Čím viac lásky svojmu 

domácemu miláčikovi dáte, tým viac vám ju bude 

vracať.  

Čo všetko domáce zvieratá dokážu?  

Psy majú okolo 100 rôznych výrazov tváre. 

Väčšinou však svoje pocity vyjadrujú ušami. Psy nie sú úplne farboslepé. 

Dokážu rozoznať odtiene modrej, zelenej, žltej a sivej. Pamäť mačiek môže trvať 

až 16 hodín . Teda dlhšie ako pamäť opíc. Mačky dokážu vydať okolo 100 

rôznych zvukov, zatiaľ čo psy približne 10. Leguány dokážu zadržať dych až na 

30 minút. Väčšina škrečkov žmurká naraz iba jedným okom. 



Adrenalín vo vzduchu 

Leto sa ešte ani poriadne nezačalo a už to okolo nás bzučí. Viete si    

správne  ošetriť bodnutie? Treba hľadať žihadlo a ranu vydezinfikovať? Ak 

nepatríte k alergikom, telo si s bodnutím osy či včely bez problémov poradí. 

K normálnym prejavom patria: mierny opuch, bolesť v mieste vpichu. Ak vás 

bodla včela, boľavé miesto si dôkladne prezrite. Zistite, či sa v ňom nenachádza 

žihadlo. Ak áno, vyberte ho čo najskôr, lebo sa na ňom nachádza vačok s jedom. 

Ten by sa postupne uvoľňoval do tela. Nie je na škodu miesto vydezinfikovať. 

Už v minulosti ľudia používali rôzne prírodné protizápalové a upokojujúce 

prostriedky. Napr. ocot, propolis, cibuľu. Asi vám nemusíme hovoriť, že je 

vhodné miesto chladiť. Úplne iná situácia nastáva, ak bodavý hmyz vypijete. 

Stačí chvíľka nepozornosti, necháte otvorenú plechovku s nápojom bez 

dozoru... Aj keď nie ste alergik, bodnutie do jazyka či do krku predstavuje riziko, 

hrozí opuchnutie dýchacích ciest. Preto v tomto prípade musíte vyhľadať 

lekársku pomoc. 

 

Úpal – prehriatie 

V lete ho spôsobuje veľmi vysoká teplota prostredia. 

Nastupuje po vyčerpaní z tepla, keď sa telo prestane 

ochladzovať vyparovaním potu. Ako ho spoznáme? 

Prejavuje sa najskôr zvýšeným potením, únavou až 

malátnosťou, závratmi, bolesťou hlavy a svalov. Rozvíja sa 

veľmi rýchlo. Postihnutý môže upadnúť do bezvedomia. 

Prvú pomoc treba poskytnúť okamžite! Čo robiť? Prenes 

postihnutého do chládku. Ak je pri vedomí, ulož ho do 

polosedu. Ak je v bezvedomí, uvoľni dýchacie cesty a ulož 

ho do stabilizovanej polohy na boku. Zabaľ ho do mokrej plachty a udržuj ju 

mokrú. Ak sa objaví bezvedomie, kŕče svalov, búšenie srdca, rýchle, plytké 

dýchanie – volaj lekársku pomoc, číslo je 112. 

 

Cez letné prázdniny je dvojnásobný nárast úrazov detí! Preto: 

 Nehraj sa v blízkosti ciest a železníc, nevybiehaj spoza stojacich vozidiel 

 Nekúp sa bez dozoru dospelých, neskáč do neznámej vody 

 Nauč sa poskytovať prvú pomoc 

 Vždy dobre zváž svoje konanie 



Škola volá. Tak nedvíhaj! 
 
 

Byť rodičom nie je ľahké, lebo: 
 
Rodičia sa desať mesiacov boja, že dostanem guľu  
a dva mesiace, že sa utopím.  
 
 

Ja som sa tento školský rok učil na jednotku a odpovedal tak na dvojku, ale 

učitelia mi povedali, že mi trojku nedajú  

a napísali mi samé dostatočné a statočné známky.  

 

Strýko Bruno vraví, že do školy som pŕŕŕ,  
zo školy fŕŕŕ,  
nad učebnicami chŕŕŕ 
a na diskotéku hŕŕŕ. 

 

- Jožko, keď poviem: ja obdarujem, ty obdaruješ, on obdaruje... aký je to 

čas? – 

-  Vianočný, pani učiteľka. - 

-  

- Ivanko, tak už mi konečne ukáž to vysvedčenie! – 

-  Nemôžem, mami, požičal som ho Elenke, chcela vystrašiť rodičov!- 

 

  Ako sa ti darí v škole? – pýta sa babka vnuka. 
– Výborne, babi, môj kontrakt s piatou triedou bol predĺžený o jeden ďalší rok. 
 

Mirko, čo povedal tatinko na tvoje vysvedčenie? 

 Nič, len krútil hlavou. 

Takže to nebolo tak strašné, nie? 

No, on krútil mojou hlavou… 

Status žiaka na Facebooku: „Máme matiku a nudím sa  “ 

Komentár od učiteľa: „Poď k tabuli, Jožo!  “ 

- Ja dostanem za vysvedčenie bicykel. A ty? - 

- Ja tiež... dostanem.- 



Hádanky  

Zlož príslovie 

1. IQAM je väčšie ako IQPM  

Presýpacie hodiny 

2. Máme dve presýpacie hodiny 4 a 7 minútové. Ako pomocou nich 

odmeriame 9 minút? 

Prelievanie 

3. Zmerajte presne dva litre, ak máte 5 a 4 litrovú nádobu. 

4. Máme 2 l; 2,5 l; 7 l nádobu. Ako odmeriame 1,5 l? 

Logické hádanky 

5. Ak správne hodíš bumerang, tak sa k tebe vráti. Dokážeš však hodiť loptu 

(čo najsilnejšie), aby sa k tebe vrátila? (do ničoho nenarazila, nebola 

k ničomu pripevnená, bez pomoci iných ľudí) Loptu hádž vonku! 

6. Predstavte si, že ste na opustenom mieste,bez akéhokoľvek zdroja svetla. 

Máte 4 veľkosťou rovnaké tabletky, avšak 2 sú modré a 2 červené. Keďže 

ste chorí, potrebujete si dať presne jednu červenú a jednu modrú, lenže 

netušíte, ktorá má v skutočnosti akú farbu a pokiaľ si ich dáte viac, 

predávkujete sa. Ako na to? (Pre špekulantov -  chuť, vôňa... rovnaká. Iba 

dva rozdiely - účinok a farba.) 

 

7. Jeden kráľnemal syna, ale manželka mu porodila  niekoľko dcér. Všetky 

dcéry nemali vlasy, až na dve. Všetky dcéry boli blondínky, až na dve. 

Všetky dcéry mali čierne vlasy, až na dve. Koľko mal kráľ dcér?  

 

8. Väzeň čaká na popravu. Kráľ ohlási ľudu, že mu dá poslednú šancu 

zachrániť sa. Prichystá nepriehľadný košík s jednou čiernou a jednou 

bielou guličkou. Keď väzeň vytiahne bielu, je prepustený. Keď vytiahne 

čiernu, bude popravený. (To všetko verejnosť vie.)  

Kat, ktorý má popravu urobiť, sa ale dozvie, že kráľ podvádza a dá do 

košíka dve čierne guličky. Väzňovi to tajne povie (ale verejnosti nie).  

Ďalšie ráno sa koná poprava za prítomnosti verejnosti. 

 Čo musí väzeň urobiť, aby sa zachránil?  



Naša retrospektíva – pohľad do 

uplynulého obdobia 

(...alebo z každého mesiaca niečo) 

 

 

Stretnutie s umením 
Kedy? 19. júna v MsKS 

 

Bol to deň, keď sa stretlo nadšenie s talentom a usilovnosťou. 

Bol to deň, ktorý mnohých potešil, mnohých milo prekvapil. 

Bol to deň, na ktorý sme sa dlho pripravovali. 

Bol to deň, keď sme sa stretli s umením.  

 
V príjemnom podvečernom chládku horúceho skoroletného dňa sa v MsKS stretla 

komorná spoločnosť.  

Všetci vieme, že práve škola je miestom, kde žiaci získavajú nielen vedomosti, ale 

rozvíjajú i svoje schopnosti a zručnosti. A tých je neúrekom.  

Talent treba podchytiť, ostatné je na každom z nás. 

V pondelok popoludní sme mali možnosť zažiť tichú relaxáciu počas počúvania hry na 

hudobnom nástroji. Či už to bol klavír, akordeón, saxofón, ale uchu lahodila aj zvonkohra. 

 Hudbu striedalo hovorené slovo, teda umelecký prednes. Spisovatelia sa vedia pohrať so 

slovíčkami, s rôznymi situáciami a naše recitátorky ich diela pretlmočili vďačným 

poslucháčom.  

Slávik Slovenska je súťaž v interpretácii slovenskej ľudovej piesne. Naše speváčky nás 

úspešne reprezentovali na okresnej, krajskej úrovni a Natália Martinská sa prebojovala aj do 

celoslovenského finále. Aj dnes nám prišli zaspievať svieže ľudové piesne. A neboli samy. 

Sprevádzala ich Veselá muzika pod vedením pána učiteľa Popida. 

A pri speve ešte zostaneme. Ale už nehovoríme o sólistoch, hovoríme o speváckom zbore 

Tutti, ktorý slávnosť začal hymnou školy . Neskôr pridával i súčasné populárne piesne. 

Vystúpenie speváckeho zboru malo očakávaný úspech. 

 Myslenie je pohyb. Téma, ktorá bola v tomto školskom roku daná v súťaži SUPERTRIEDA 

2017. Supertrieda je európsky projekt zážitkového učenia s cieľom zvýšiť kultúrnosť detí, učiť 

ich cítiť, myslieť, tvoriť, tešiť sa zo života a pripraviť ich na svet v budúcnosti.  A čo sme 

uvideli? Divadielko s názvom SMIECH JE ŠPORT DUŠE. 

Dávid Keszi sa s divákmi, ale zároveň aj so školou, rozlúčil hudobnou etudou Hlava mazaná, 

z repertoáru Jiřího Korna. 

Všetci účinkujúci  ďakujú za potlesk, ďakujú, že ste si našli čas a strávili pekný podvečer, keď 
sme sa mohli stretnúť s umením.   



DEŇ  MATIEK 

Kedy? Deň matiek sa oslavuje na počesť všetkých matiek v snahe vyjadriť vďačnosť za 

energiu a úsilie, ktoré vynakladajú pri výchove detí. Väčšina krajín oslavuje Deň matiek  
druhú májovú nedeľu.  

 

Tebe mamička 

Za Tvoju nehu mamička, 

za Tvoju veľkú lásku, 

za starosť, bozky na líčka, 

za každú pribudnutú vrásku, 

na Tvojej tvári, na dlaniach, 

čo zrobené sú celé, 

nech táto malá básnička, 

tlmočí vďaky tisíceré. 

 

 

 

Darček pre mamičku 

Rozmýšľal som celý deň, čo ti mamka darujem. 

Otvoril som pokladničku, chytil som sa za hlavičku, 

korunky som všetky minul, na sladkosti na zmrzlinu, 

v tom ručičky moje vravia, že ti pekný darček spravia. 

Šikovné sú, veď  to vieš, dnes si darček pozrieť smieš. 

Spravil som ho z lásky, mama, veď to dobre vieš. 

 

Mamička 

Tak ako tmavú noc 
rozjasní hviezdička, 
rozjasní u nás deň 
úsmevom mamička. 
 
Tak ako od rosy 
nad ránom skrásnie kvet, 
v maminom objatí 
zjasnie mi celý svet. 



 

 

 

 

Kedy? každý rok 7. apríla 

      Občianske zdruţenie Liga proti rakovine aj v tomto roku organizovalo na celom území 

Slovenska Deň narcisov. Dobrovoľnú finančnú zbierku pre onkologických pacientov 

usporiadala pod výstiţným heslom: „Nepomáhajú preto, aby sa zviditeľnili.“  

7. apríla 2017 sa Rodičovské zdruţenie pri ZŠ s vyučovacím jazykom slovenským v 

Nesvadoch so svojimi  dobrovoľníkmi, bývalými a súčasnými ţiakmi základnej školy, opäť 

aktívne  zapojilo do organizovania Dňa narcisov v našej obci. V spolupráci s Ligou proti 

rakovine,  v poradí uţ dvanástykrát,  sa 52 dobrovoľníkov rozhodlo podporiť túto aktivitu. 

Označených  identifikátormi ich mohli občania obce v spomínaný deň stretnúť pri 

obchodnom dome COOP Jednota, na ulici Obchodnej, v Tescu, ale i na verejných 

priestranstvách našej obce. Tak, ako po minulé roky, aj tento deň bol napriek nepriaznivému 

počasiu plný pozitívnych emócií, záţitkov a udalostí.  Ţltý narcis – kvietok jari a nádeje, nás 

všetkých spojil v myšlienke vyjadriť morálnu a finančnú pomoc ľuďom postihnutých 

rakovinou. Prispieť mohol kaţdý dobrovoľným finančným príspevkom. V našej obci  sa 

vyzbierali príspevky v celkovej výške  1 220.- EUR. Uvedené finančné prostriedky boli 

zaslané na účet LPR.  Z vyzbieraných finančných príspevkov LPR  investuje nemalú čiastku 

na starostlivosť o prevenciu v boji proti zákernej chorobe, ďalej do výskumu a peniaze sú 

prerozdeľované aj pri starostlivosti o pacientov postihnutých rakovinou  ich rodinám. LPR 

pomáha všade tam, kde štát na to zrejme nemá. Nezištnosť, pomoc v núdzi, pomoc bez 

nároku na odmenu sú hlavnou myšlienkou tejto mimoriadne solidárnej aktivity. Zámerom 

našej školy je tieto myšlienky vštepovať deťom / ţiakom uţ od útleho veku. Deň narcisov je 

vhodnou príleţitosťou v praxi a v teréne získať potrebné sociálne kompetencie.   

      Rodičovské zdruţenie pri ZŠ s VJS touto cestou ďakuje všetkým dobrým ľuďom, ktorí sa 

do tohtoročnej verejno-prospešnej zbierky organizovanej len v jediný deň v roku zapojili. 

Nech ich teší poznanie, ţe ich nezištná pomoc podporí projekty pre onkologických pacientov, 

ich rodiny i zdravú verejnosť. Pripnutím ţltého narcisu vyjadrili podporu a spolupatričnosť 

s tými, ktorí s touto zákernou chorobou bojujú.  

Mgr. Mária Zuberová 

 

 

 



Zázrak v kvapôčke 

Kedy? 22. marca už od roku 1993. Vyhlasuje ho každoročne Organizácia Spojených národov. 

Svetový deň vody si národy všetkých kontinentov pripomínajú teda už 24 rokov. 

Má zvýrazniť význam vody pre zachovanie života na našej planéte a vyvolať 

pozornosť ľudstva, aby sa viac staralo o udržateľné zaobchádzanie s vodnými 

zdrojmi. Z množstva podujatí organizovaných k tomuto dňu sú na Slovensku 

najpopulárnejšie bezplatné rozbory vody zo studní. 

 

Voda, vodička čistučká  

prší nám z nebíčka.  

Malý dáždik poteší  

prírody smäd uhasí.  

S gumákmi s radosťou  do vody skočím.  

Vtedy sa ako morská panna cítim.  

Si modrá, priesvitná, studená a čistučká,  

keď ťa vidím, chcela by som byť rybička.  

Dúšok z teba mi dole hrdlom steká, 

 vodná posteľ je iste dosť mäkká.  

Šetri  vodou, kým ju máš, 

 kým je na to ešte čas. 

Rebeca Gajdáčová  



Fašiangový karneval 

Kedy? od Troch kráľov do Popolcovej stredy. Najznámejšie a zároveň najveselšie sú posledné 

dni fašiangu, spojené s radovánkami a hodovaním.  

Karneval je dávno za nami. Už len spomíname. Možno nekriticky, ako nám bolo 

dobre, že sme sa neučili a po ňom nasledovali jarné prázdniny... 

Kritický pohľad na túto obľúbenú (aj) školskú udalosť pôsobí celkom 

osviežujúco  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O maškarnom plese... 

Prídeme do kultúrneho domu s maskami, namaľovaní, prezlečieme sa a potom 

3 hodiny spotení krúžime. Masky sú otrávené, ale  v skutočnosti sa musia 

usmievať  na porotu. Naivne si myslia, že vyhrajú, ale márne si to myslia....   

Kým ešte vyhodnotia najkrajšiu masku, nejaká doba uplynie. Potom sme 

sklamaní,  že sme nevyhrali, lebo sme sa s prípravou masiek dosť natrápili. Na 

pár minút si zatancujeme, ale v podstate sa  iba naháňame alebo nudíme, lebo 

každému sa tancovať nechce . A stále púšťajú dookola aj dvakrát tú istú 

pesničku ... Potom si zase musíme sadnúť, nasleduje tombola...A zase bude 

niekto sklamaný, ale to je život. Opäť tanec a po ňom  nasleduje upratovanie -  

najhoršia časť dňa        

           Rebeca 



Vlastná tvorba 

V predchádzajúcom čísle sme vás vyzývali, aby ste nám posielali 

svoje literárne prvotiny. Podarilo sa ich nazbierať za kytičku, tak sa 

s nimi potešte! 

 

Keď som išiel... 

Keď som išiel cez Nesvady, 

kúpil som si Solivary.  

Keď som letel cez Bratislavu, 

uvidel som ježibabu. 

Keď som pískal cez Dudince, 

ukradli mi pekné mince. 

Keď som bežal cez Košice,  

uvidel som dve opice. 

Keď som kráčal cez Bystricu, 

uvidel som  peknú cicu.               Sebastián Gál, V.B 

O sove 

Bola raz jedna sova, ktorá žila na strome. Ten 

strom rástol vedľa domu a v ňom  bývala Korni. 

Večer Korni išla spať. Sova zahúkala a Korni sa 

zľakla. Vyskočila z postele, pozrela sa von cez 

okno, ale nič nevidí a tak si ľahne naspäť do 

postele. Sova zas zahúka, ale Korni nerobí nič. Spí. 

Sova zahúka ešte raz, teraz sa už Korni zobudí 

a nahnevane otvorí okno. Zakričí na sovu: „Buď už 

ticho, lebo ti zalepím zobák! Ja chcem spať!“ 

Lenže zabudla zatvoriť okno a sova vletela do izby.  



Korni beží za mamou: „ Mami, mám sovu v izbe!“ „Naozaj ?“ „Áno!“ „Vieš, čo? 

Choď do izby. Kým tam dôjdeš, sova určite vyletí.“  Po chvíli vojdú do izby 

a sovy niet. „Kde je tá sova? „Neviem, asi zmizla.“ „No dobre  a to ti mám 

veriť?“ „Ale mami...“ „Ani sa neozvi!“ Korni si ľahne spať a sova poslednú 

zahúkne HUHUHUHÚ. Dobrú noc! 

Viktória Mikleová, IV.A 

 

Lenka a jej letné prázdniny 

Celé sa to začalo tak, že som cestovala vlakom k babke a dedkovi na 

vidiek. Keď som dorazila, čakala ma babka s plnou misou čerstvých 

čerešní. Vošla som dnu a dedko na mňa zakričal, že sa mám ísť 

umyť. Tak som poslúchla. Potom som vykročila do kuchyne, odkiaľ 

sa šírila príjemná vôňa čerstvého džemu. Neskôr som išla do záhrady plnej 

farebných kvetov. Z police som si zobrala teplú deku a utekala pod strom plný 

čerešní. Pár z nich som si odtrhla a urobila si náušničky. Hrala som sa s bábikou. 

Večer som si unavená z celého dňa ľahla do postele a hneď som zaspala. Na 

druhý deň ráno som sa zobudila na kikiríkanie kohúta. Na raňajky som dostala 

chutnú praženicu a potom sa celý deň opakoval dokola a dokola. Keď prišiel 

posledný deň, s ľútosťou som odcestovala domov.  

Gréta Smoláriková, III.B 

Moja mama 

Moja mamička má to najkrajšie meno, aké si len viem                                                            

predstaviť. Vždy sa usmejem, keď na ňu otecko zavolá: 

„Csillááá!“ Veľmi ju ľúbim Ľúbim ju preto, lebo mi pomáha. 

Ľúbim ju preto, lebo so mnou chodí na všetky výlety. Ľúbim 

ju preto, lebo so mnou v zime ide na sánkovačku. Ľúbim ju 

preto, lebo je pri mne, keď som chorý. Vtedy mi je hneď 

lepšie. Stará sa o to, aby som bol zdravý. Stará sa o to, aby 

som bol šťastný. Stará sa o to, aby som sa mal čo najlepšie. 

Viem, že ma miluje a ja jej to vďačne opätujem, lebo pre 

mňa je najlepšou mamičkou na svete. Na Deň matiek ju 



spolu s oteckom prekvapíme. Prichystáme jej obrovskú 

kyticu našej lásky a už teraz sa teším na jej pavučinky 

úsmevu okolo očí. Budú to tie najkrajšie pavučinky! 

Dávid Dolník, III.A 

 

Najvernejšia priateľka 

Mám jednu úžasnú priateľku. Je ňou moja mama. Je to tá 

najvernejšia priateľka na svete. Je moja. Mám ju veľmi rada, 

aj keď je niekedy prísna. Občas sa na ňu za to hnevám. Ale 

keď sa zamyslím, viem, že je to preto, aby sa mi nič zlé 

nestalo. Veď mi chce len to najlepšie. Môžem sa s ňou 

hocikedy porozprávať, ba môžem sa s ňou porozprávať 

o čomkoľvek. Je starostlivá a pri nej sa cítim vždy v bezpečí. 

Rada ju pozorujem, keď mi večer starostlivo chystá desiatu 

do školy. Rovnako starostlivo mi poobede pomáha s úlohami, keď niečomu 

nerozumiem. Preto by som moju najvernejšiu priateľku a moju starostlivú 

maminku nedala nikomu na svete. 

Debora Kosztolányiová, III.A 

 

Fialka Violeta 

V jednom meste sú ukryté zázračné fialky. V tom 

meste žila fialka Violeta. Bola stále smutná, lebo 

ostatné fialky boli červené, iba ona bola fialová. Každé ráno si priala, aby aj ona 

očervenela. Violeta mala kamarátku aj rodičov, ale v meste žilo jedno dievča – 

Henrieta a ona hovorila, že z Violety nikdy nebude poriadna fialka. Jeden večer 

si Violeta povedala, že by chcela byť červená. Keď to dopovedala, jej prianie sa 

splnilo. Zbadala to, len čo sa pozrela do zrkadla. Netrvalo to však dlho, iba 

jednu hodinu. Violeta zaspievala pesničku. Takúto: 

Chcela som byť červená, 



ale už zase chcem byť fialová, 

lebo už viem, že fialová som výnimočná. 

Postupne prišla na to, že nie sme takí, ako vyzeráme, ale takí, aké máme srdce. 

Na druhý deň išla do obchodu a tam stretla Henrietu. Henrieta jej nič 

nepovedala, ale Violeta sa jej prihovorila: „pozri, Henrieta, viem, že ja som 

fialová a ty červená. Predtým som aj ja túžila byť červená, ale teraz viem, že len 

vtedy budem šťastná, keď budem sama sebou. Henrieta jej odpovedala: „ 

Violeta, ty si veľmi dobrá, nechcela by si byť moja kamarátka?“ Odvtedy sú 

najlepšie kamarátky a je dobré, že existujú aj červené, aj fialové fialky. 

Kornélia Bazsóová, IV.A 

 

Mamičke 

Moja mama je tá najlepšia mama na svete, akú len poznám. Je tá najkrajšia 

mama. Mám ju veľmi rada. Mám ju rada z celého môjho srdca. Níč nemám 

radšej ako ju. Je to najkrajšie, čo mám. Stará sa o mňa deň čo deň, vo dne, 

v noci: perie, varí..., pre mňa si vždy nájde čas. Ak spravím niečo zlé, síce sa 

nahnevá, ale potom mi vždy odpustí a usmeje sa. Veľakrát ma pochváli, často 

ma aj pokarhá, ale stále sa ma zastane a to je to najdôležitejšie. Nevymenila by 

som ju za nič. Zbožňujem chvíle, ktoré môžem stráviť s ňou a momenty, keď ma 

tak mamičkovsky poľúbi. Chcela by som, aby tu bola pre mňa navždy a aby bola 

stále so mnou. 

Veronika Jakubecová, III.A 



                                                                           

 

                                                                                  Letí motýľ, poznáme to, na krídelkách nosí leto. 

                                                                                            Roznesie ho po poli v celom našom okolí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Nie, nevidíte dvojmo, len nás čakajú 2 mesiace prázdnin  
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